
rada gminy brzozie
87-313 Brzozie

UCHWAŁA NR XXVIII/199/2022

RADY GMINY BRZOZIE

z dnia 2 marca 2022 r.

W sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Brzozie na lata 
2022-2024

Na podstawie art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 201 Ir o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2020 poz. 821 z późn. zm.) Rada Gminy Brzozie 

uchwala co następuje:

§1-

Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2024 stanowiący 
załącznik do uchwały.

§2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Brzozie.

§3-

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Rady Gminy ,

MariąTlorkiewicz

Załączniki:

1. Uzasadnienie
2. Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Brzozie na lata 2022-2024



Uzasadnienie

W związku z kończącym się okresem obowiązywania obecnej uchwały w sprawie Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny w Gminie Brzozie zachodzi konieczność podjęcia nowej 

uchwały. Zgodnie z zapisami art. 176 pkt.l ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.) do zadań 

gminy należy opracowanie i realizacja 3 - letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

Celem programu jest zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodzin i dzieci oraz 

wzmocnienie funkcji rodziny jako naturalnego rozwoju dziecka. Głównym celem Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny w Gminie Brzozie na lata 2022-2024 jest wsparcie rodzin 

zagrożonych problemami i przezywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczej. Poprzez realizację programu zwiększa się możliwości rozwojowe rodziny i 

jej zdolności do przezwyciężania braków poprzez wspieranie i poprawę jej funkcjonowania 

przy ścisłej współpracy podmiotów zajmujących się rodziną. Obowiązek ustawowy jak 

również konieczność wspierania rodzin zagrożonych problemami, bądź nieradzących sobie 

w pełnieniu funkcji rodzicielskich uzasadnia celowość przyjęcia uchwały.



Załącznik
do Uchwały Nr XXVI1I/199/2022
Rady Gminy Brzozie
z dnia 2 marca 2022 r.

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA 
RODZINY W GMINIE BRZOZIE 

NA LATA 2022-2024



Wstęp

W rozumieniu ustawy o pomocy społecznej jako rodzinę rozumie się osoby spokrewnione 

lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące 

i gospodarujące. Rodzina wobec swoich członków pełni funkcje: prokreacyjną, ekonomiczną, 

opiekuńczą, socjalizacyjną, wychowawczą i religijną.

Prawidłowo funkcjonująca rodzina stanowi dla dziecka najlepsze naturalne środowisko, 

w którym otoczone jest ono opieką i ma możliwość zaspokajania swoich potrzeb. W takiej 

rodzinie w systemie cenionych wartości na plan pierwszy wysuwane jest szczęście i dobro 

dziecka, które daje równocześnie szczęście rodzicielskie i małżeńskie. Jednak nie wszystkie 

rodziny swoje funkcje realizacją w takim stopniu, by dzieci mogły się w nich prawidłowo 

rozwijać i czuć się szczęśliwe. Są rodziny, w których problemy zakłócają ich funkcjonowanie, 

co staje się groźne dla dziecka, jego rozwoju psychosomatycznego i wychowania. 

W rodzinach pojawiają się trudności na skutek czynników zewnętrznych ( np. bezrobocie, 

choroba, wzrost kosztów utrzymania). Są jednak i takie rodziny, w których źródło dysfunkcji 

tkwi w wielu czynnikach odnoszących się do właściwości osobowościowych członków 

rodziny (np. nałogi, przestępczość, przemoc, zaniedbywanie obowiązków). Dysfunkcje 

w środowisku rodzinnym są niebezpieczne, gdyż istnieje ryzyko dziedziczenia 

patologicznych norm i wzorców zachowań. Jeśli w rodzinie pojawiają się dysfunkcje, 

instytucje i służby zobligowane do wspierania rodziny, zobowiązane są do podjęcia na jej 

rzecz określonych działań. W pracy tej bardzo istotne jest koordynowanie działań wszystkich 

instytucji zajmujących się wspieraniem rodziny, ponieważ problemy te bardzo często 

wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań.

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm ) do zadań własnych gminy należy 

opracowanie i realizacja 3-letnich programów wspierania rodziny. Gminny Program 

Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 jest kontynuacją i uzupełnieniem Gminnego Programu 

Wspierania Rodziny na lata 2019-2021, który wyznacza zespół planowanych działań 

mających na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo - wychowawczych, w procesie przywracania zdolności tych rodzin do 

prawidłowego funkcjonowania oraz działania profilaktyczne na rzecz wzmacniania rodzin.



Program powstał w oparciu o diagnozę problemów rodzin z terenu Gminy Brzozie 

przeżywających trudności opiekuńcze i wychowawcze, opracowany m.in. na podstawie 

danych statystycznych pochodzących ze źródeł: ewidencji ludności Urzędu Gminy 

w Brzoziu. rejestrów i sprawozdań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, danych 

z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Brodnicy, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Brzozie.

Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi 

w następujących aktach prawnych:

- Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 
(Dz. U. z 1997 Nr 78 poz. 483)

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
( Tekst jednolity: Dz.U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.)

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej
( Tekst jednolity: Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 821 z późn. zm)

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
( Tekst jednolity: Dz. U. z 221 r., poz. 1249)

- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”
( Tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r., poz. 1329)

- Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy
( Tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r., poz. 1359)

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich
( Tekst jednolity: Dz. U. z 2018 r„ poz. 969 )

- Ustawa z 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3
( Tekst jednolity: Dz. U. z 2021 r., poz. 75 z późn. zm )

- Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny
( Tekst jednolity: Dz. U. z 2021 r., poz. 1744)



I. Diagnoza środowiska lokalnego

Gmina Brzozie jest gminą wiejską położona w województwie kujawsko - pomorskim, 

w powiecie brodnickim, składającą się z 11 sołectw. Na dzień 31 grudnia 2021 r. zamieszkuje 

na terenie gminy 3.846 (stali Mieszkańcy 3814, czasowi 32) mieszkańców, z czego 305 

mieszkańców (tj. 7,93 %) są to osoby korzystające z pomocy społecznej.

Poniższa tabela nr 1 przedstawia liczbę rodzin i osób objętych pomocą społeczną w latach 

2019-2021 zaś tabela nr 2 przedstawia liczbę rodzin, które po raz pierwszy zwróciły się 

o pomoc do tutejszego Ośrodka.

Tabela nr 1

Lp. Wyszczególnienie Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

1. Liczba rodzin korzystających z 
pomocy społecznej

196 194 102

2. Liczba osób w rodzinach 
korzystających z pomocy społecznej

390 321 305

3. Liczba mieszkańców 3.793 3873 3846

4. Odsetek mieszkańców 
korzystających z pomocy społecznej

10,28% 8,29 % 7,93 %

Tabela nr 2

Lp. Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

1. Liczba rodzin korzystających po raz 
pierwszy z pomocy społecznej

20 13 28

Łatwo zauważyć, że z roku na rok maleje liczba osób korzystających z pomocy 

społecznej. Jednak należy podkreślić fakt, że przybyło nowych klientów zwracających się z 

wnioskami o pomoc społeczną. Głównymi powodami przyznania pomocy jest ubóstwo, 

bezrobocie i niepełnosprawność. Osoby korzystające z pomocy społecznej których dochód 

jest równy lub niższy od kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy 

społecznej, dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 701 zł. dla osoby w rodzinie 528 zł 

uważa się za dotknięte ubóstwem (kryterium dochodowe uległo zmianie od 1 stycznia 2022 r. 

776 zł dla osoby samotnie gospodarującej 600 zł dla osoby w rodzinie).



Poniższa tabela nr 3 przedstawia powody przyznania pomocy na przestrzeni lat 2019-2021

Tabela nr 3

Powód przyznania 
pomocy

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

Liczba 
rodzin

Liczba osób 
w rodzinach

Liczba 
rodzin

Liczba osób 
w rodzinach

Liczba 
rodzin

Liczba osób 
w rodzinach

Ubóstwo 45 138 41 122 38 106
Bezdomność 2 2 3 3 4 4
Potrzeba ochrony 
macierzyństwa 
- w tym: 
wielodzietność

21 121 15 89 14 79

20 118 15 89 12 70

Bezrobocie 41 130 33 105 36 115
Niepełnosprawność 35 86 31 63 36 63
Długotrwała lub 
ciężka choroba

8 13 14 23 15 37

Bezradność w 
sprawach 
opiekuńczo 
wychowawczych, 
w tym: rodzinach 
niepełnych,

4 11 5 11 4 7

2 5 3 5 3 5

Alkoholizm 2 7 3 8 3 8
Trudności w 
przystosowaniu do 
życia po zwolnieniu 
z zakładu karnego

1 1 1 1 0 0

Zdarzenie losowe 0 0 1 5 0 0
Przemoc w rodzinie 0 0 1 1 0 0
Pomoc udzielona z 
uwagi na trudną 
sytuację ale 
przekroczono 
kryterium 
dochodowe (pomoc 
w postaci posiłków 
w szkole kryterium 
kwalifikujące 150% 
bądź z „puli 
dyrektora”)

7 29 13 54 12 51



Należy zauważyć, że występowanie powyższych problemów w rodzinach objętych 

wsparciem może przyczynić się do zaburzenia ich prawidłowego funkcjonowania, dlatego 

niezbędne są działania mające na celu wsparcie rodzin przeżywających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

W oparciu o dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzoziu uznać należy, 

że wsparcie rodzin w kryzysie stanowi priorytetowe zadanie pomocy społecznej realizowane 

przez gminę. W roku 2021 r. łączna ilość rodzin objęta wsparciem wynosiła 102, z czego 79 

były to rodziny z dziećmi.

Problemy w realizacji funkcji opiekuńczo - wychowawczej dotyczą przede wszystkim: opieki 

i wychowania dziecka, prowadzenia gospodarstwa domowego, kształtowania i wypełniania 

podstawowych ról społecznych. W sytuacji tej przy niezapewnieniu odpowiedniego wsparcia 

dla rodzin wobec braku prawidłowych wzorców do naśladowani przez dziecko może 

doprowadzić do „dziedziczenia” negatywnych postaw rodzicielskich i niekorzystnie 

oddziaływać na późniejsze pełnienie ról rodzicielskich wobec własnych dzieci. Czynniki 

patologiczne oraz niewłaściwy klimat wychowawczy w rodzinie, a także złe relacje między 

jej członkami mogą stanowić jedną z przyczyn zaburzeń w zachowaniu dziecka. Nierzadko 

w rodzinach z problemami opiekuńczo - wychowawczymi występuje problem ubóstwa, 

połączony z bezrobociem i niepełnosprawnością. Bezrobocie dotyka nie tylko osoby 

pozostające bez pracy, lecz całe rodziny. Rodzina bezrobotna ma poczucie odrzucenia przez 

społeczeństwo, staje się zamknięta, odizolowana. Zła sytuacja materialna rodziny wpływa na 

zaspokojone wszystkich potrzeby członków rodziny, zwłaszcza dzieci. Niezaspokojone 

potrzeby są źródłem uczucia zazdrości, poczuciem niższej wartości.

Poważne skutki dla całej rodziny stanowi także alkoholizm jednego z rodziców. Dziecko 

w rodzinie alkoholowej przyjmuje pewne wzory funkcjonowania — role przystosowawcze, 

które stanowią mechanizm obronny. Funkcjonowanie w obrębie danej roli jest dla dziecka 

schronieniem, zarówno przed światem zewnętrznym, jak i systemem rodziny. Jest to również 

pewien sposób ukrywania problemu alkoholowego wewnątrz rodziny. Prowadzi to do 

przyjęcia destruktywnych wzorców zachowań.

Poważne w skutkach jest także wychowywanie się dzieci w rodzinie, w której obecna jest 

przemoc. Bycie świadkami przemocy domowej przez dzieci sprawia, że doświadczają 

zarówno krótko, jak i długoterminowych tego skutków na tle poznawczym, emocjonalnym 

czy związanych z ich zachowaniem. Każde dziecko zareaguje inaczej na uraz psychiczny, 

niektóre z nich mogą być odporne i nie ujawnią żadnych negatywnych skutków. Najczęściej 

zjawisko przemocy występuje w rodzinach gdzie rodzic ma problem alkoholowy.



Występowanie przemocy w rodzinach przedstawia poniższa tabela nr 4 według źródła 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Brzozie 

na przestrzeni lat 2019-2021.

Tabela nr 4

Liczba rodzin, w których 
wszczęto procedurę „Niebieskie 

Karty”

Rok 2019 Rok 2020
Rok 2021

6 7 10

Niepokoi fakt, że na przestrzeni 3 lat zauważa się wzrost liczby rodzin, w których wszczęto 

procedurę „Niebieskiej Karty”. Najczęstszym powodem awantur domowych w naszej gminie 

jest problem alkoholowy. W ramach pomocy dla osób uzależnionych od alkoholu oraz 

uwikłanych w przemoc domową działa na terenie gminy Brzozie Punkt Informacyjno - 

Konsultacyjny ds. Uzależnień, gdzie osoby uzależnione od alkoholu i stosujące przemoc 

mogą zdobyć niezbędną wiedzę i motywację do podjęcia decyzji o zmianie swojej sytuacji 

życiowej. Gmina Brzozie ma podpisaną umowę z Ośrodkiem Terapii i Rozwoju Osobistego w 

Brodnicy, gdzie osoby znajdujące się w potrzebie mogą korzystać z bezpłatnej pomocy 

specjalistów / psychologa, pedagoga, terapeutów uzależnień,, konsultacji lekarskiej, mediacji 

rodzinnych w obszarze uzależnień i przemocy. Rodzinom dotkniętym przemocą domową 

pomocy udziela Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

którego zadaniem jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych 

podmiotów działających na terenie Gminy Brzozie.

W wyniku dysfunkcji, które dotykają rodziny objęte wsparciem dochodzi do sytuacji 

kryzysowych, kiedy należy zabezpieczyć dobro małoletnich dzieci poprzez umieszczenie 

w pieczy zastępczej. Jest ona sprawowana w formie rodzinnej: rodzina zastępcza 

(spokrewniona, niezawodowa, zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia 

rodzinnego i zawodowa specjalistyczna), rodzinny dom dziecka oraz w formie 

instytucjonalnej: placówka opiekuńczo-wychowawcza, regionalna placówka opiekuńczo- 

terapeutyczna oraz interwencyjny ośrodek preadopcyjny. Tabela nr 5 ujmuje liczbę rodzin i 

dzieci przebywających w pieczy zastępczej z terenu Gminy Brzozie w latach 2019-2021.



Tabela nr 5

Piecza zastępcza w latach 2019-2021 Liczba rodzin Liczba dzieci

Rok 2019 7 11

Rok 2020 5 6

Rok 2021 5 6

Zapisy ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej wskazują, iż Gmina ponosi wydatki 

za umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej w następującej wysokości:

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej,

- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej,

- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej.

Istotnym wsparciem dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo 

- wychowawczych jest pomoc asystenta rodziny, który koncentruje się przede wszystkim na 

poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji życiowej rodzin, w których są dzieci. Głównym 

celem asystentury jest podniesienie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, 

umiejętności prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia sobie z problemami dnia 

codziennego.

Z dniem wejściem w życie ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i 

rodzin „Za życiem”(tj., Dz. U. z 2020 r., poz. 1329) poszerzył się obszar działań asystenta 

rodziny poprzez przypisanie mu funkcji koordynatora kompleksowego wsparcia 

(poradnictwa) dla kobiet w ciąży i ich rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży 

powikłanej, kobiet w sytuacji niepowodzeń położniczych oraz wsparcia rodzin dzieci, 

u których zdiagnozowano „ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalna chorobę 

zagrażającą ich życiu, która powstała w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 

porodu”. Ponadto do działań asystenta rodziny należy współpraca z innymi służbami 

z różnych systemów, w tym z podmiotami udzielającymi świadczeń zdrowotnych, 

pracujących na rzecz kobiet w ciąży i jej rodziny.

Poniższa tabela nr 6 przedstawia dane o liczbie rodzin i osób objętych pomocą asystenta 

rodziny w latach 2019-2021.



Tabela nr 6

Asystentura rodzinna w latach 2019-2021 Liczba rodzin Liczba dzieci

Rok 2019 7 14

Rok 2020 5 6

Rok 2021 7 10

Dużym wsparciem finansowym dla rodzin z dziećmi jest realizowany program „Pomoc 

państwa w wychowaniu dzieci” (500+). Program wpłynął na poprawę sytuacji materialno - 

bytowej rodzin z dziećmi. Rodziny te mniej korzystają z pomocy finansowej w ramach 

realizacji ustawy o pomocy społecznej (od 1 czerwca 2022 roku wypłata w/w świadczenia 

będzie realizowana przez ZUS).

Tabela nr 7 przedstawia ilość rodzin i dzieci objętych Programem 500+ na przestrzeni lat 

2019-2021.

Tabela nr 7

Wyszczególnienie Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

Liczba rodzin objętych 
Programem 500+

447 461 457

Liczba dzieci w rodzinach 
objętych Programem 500+

788 783 787

Pomoc rodzinom w Gminie Brzozie nie ogranicza się tylko do pomocy oferowanej przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Zespół Interdyscyplinarny czy działalność instytucji 

oraz organizacji skupiających się na poprawie sytuacji rodzin. Należy tu wspomnieć 

o systemie zniżek i dodatkowych uprawnień zarówno w instytucjach publicznych, jaki 

i w firmach prywatnych dla rodzin 3+ tzw. „Karta Dużej Rodziny”, z której mogą skorzystać 

wszystkie rodziny wielodzietne, niezależnie od sytuacji finansowej. Jej posiadacze mają 

możliwość tańszego korzystania z oferty instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych, 

księgami na terenie całego kraju. Posiadanie KDR ułatwia rodzinom dostęp do wypoczynku 



i rekreacji oraz obniża koszty codziennego życia. Karta przysługuje niezależnie od 

uzyskiwanych dochodów rodzinom z co najmniej z trójką dzieci:

• w wieku do ukończenia 18 roku życia.

• w wieku do ukończenia 25 roku życia, w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub 

szkole wyższej,

• bez ograniczeń wiekowych, w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem 

o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

Poniższa tabela nr 8 przedstawia narastającą liczbę rodzin i osób w rodzinach posiadających 

Kartę Dużej Rodziny na przestrzeni lat 2019-2021.

Tabela nr 8

Lp. Wyszczególnienie Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

1. Liczba rodzin posiadających Kartę 
Dużej Rodziny

148 165 183

2. Liczba osób w rodzinach 
posiadających Kartę Dużej Rodziny 
w tym:

588 638 696

dzieci 317 337 361

rodzice 271 301 335

Dzieci z rodzin z terenu Gminy Brzozie mają możliwość skorzystania z różnorodnych form 

spędzania czasu wolnego organizowanych przez szkoły czy bibliotekę takich jak: zajęcia 

plastyczne, taneczne, czytelnicze, gimnastyczne. W 2022 roku rozpoczęły swoją działalność 

„Kluby Młodzieżowe” dzięki dofinansowaniu ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko- 

Pomorskiego na lata 2014-2020. Celem projektu jest aktywizacja społeczno - edukacyjna 

dzieci i młodzieży z obszarów rewitalizacyjnych zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym poprzez wdrażanie nowoczesnych metod z obszaru aktywnej integracji 

o charakterze środowiskowym. Uczestnicy zajęć są objęci formą wsparcia w postaci:

• pomocy w nauce

• pomocy w odkrywaniu potencjału i wzmocnieniu poczucia własnej wartości



• wzmocnieniu procesu integracji ze społeczeństwem, rozwoju zdolności 

interpersonalnych i postaw prospołecznych

• bezpiecznych form spędzania wolnego czasu, rozwoju talentów i zainteresowań.

Ponadto zaplanowano utworzenie bądź modernizację miejsc do wypoczynku i rekreacji m.in. 

stworzenie miejsca do integracji międzypokoleniowej i rekreacji przy świetlicy Wiejskiej 

w Brzoziu. Na utworzenie tego miejsca zostały pozyskane środki zewnętrzne z UE.



II . Realizatorzy i Partnerzy Programu

- Urząd Gminy w Brzoziu,

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzoziu.

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzoziu.

- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Gminy Brzozie

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Brodnicy,

- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Brodnicy,

- Placówki oświatowe z terenu Gminy Brzozie,

- Komenda Powiatowa Policji w Brodnicy,

- Sąd Rejonowy w Brodnicy,

- Kuratorzy sądowi, społeczni.

III .Cele Programu

Cel główny: Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych w procesie przywracania ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania 

oraz działania profilaktyczne na rzecz wzmacniania rodzin.

Cele szczegółowe:

1. Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodzinom bezradnym w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego i rodzinom, których dzieci zostały umieszczone w pieczy 

zastępczej.

2. Działania profilaktyczne na rzecz wzmacniania rodziny oraz promowanie różnych 

form spędzania czasu wolnego na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin



IV. Działania

Udzielenie wsparcia i pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodzinom bezradnym w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego i rodzinom, których dzieci zostały umieszczone w pieczy 
zastępczej.

Lp. Działania Realizator Wskaźniki

1. Praca socjalna z rodzinami, w których 
wystąpiły symptomy bezradności w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych, rodzinami 
bezradnymi w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego oraz z rodzinami, których dzieci 
zostały umieszczone w pieczy zastępczej.

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

- liczba rodzin 
objętych pracą 

socjalną

Udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej 
rodzinom przezywającym trudności 

opiekuńczo-wychowawcze, znajdującym się w 
trudnej sytuacji finansowej w tym udzielenie 

pomocy w formie zasiłków celowych, 
okresowych, dożywiania w szkołach 

i przedszkolach.

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

- liczba rodzin 
objętych pomocą 

finansową

Udzielenie wsparcia asystenta rodziny dla 
kobiet w ciąży i rodzin w ramach realizacji 

programu „Za życiem”.

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

-liczba rodzin 
wspieranych 
- liczba osób 
w rodzinach

- liczba dzieci 
w rodzinach 

- liczba asystentów 
rodziny

Wsparcie asystenta rodziny dla rodzin 
przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

-liczba rodzin 
wspieranych 
- liczba osób 
w rodzinach

- liczba dzieci 
w rodzinach

- liczba asystentów
Organizowanie wypoczynku dla dzieci i 

młodzieży z rodzin z problemami opiekuńczo- 
wychowawczymi.

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

- liczba uczestników, 
-liczba 

zorganizowanych 
form wypoczynku



Prowadzenie działań związanych 
z rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

w rodzinach z dziećmi.

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej - liczba wniosków 

o leczenie 
skierowanych do 

GKRPA dotyczących 
rodzin z dziećmi

2. Umożliwienie rodzinom z dziećmi 
skorzystania ze specjalistycznego wsparcia 

psychologicznego, terapeutycznego 
i pedagogicznego.

Poradnia 
Psychologiczno- 

Pedagogiczna

- liczba rodzin 
z dziećmi z terenu 
Gminy Brzozie, 

którym udzielono 
wsparcia

3. Wykonywanie zadań o charakterze 
wy chowawczo-resocj al izacyj ny m, 
diagnostycznym, profilaktycznym 

i kontrolującym związanych z wykonywaniem 
orzeczeń sądu.

Kuratorzy sądowi - liczba rodzin 
z dziećmi z terenu 

Gminy Brzozie 
objętych nadzorem 

kuratora
4. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej 

w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach 
dziecka oraz w placówkach opiekuńczo- 

wychowawczych

Powiatowe Centrum 
Pomocy rodzinie

- ilość dzieci z terenu 
Gminy Brzozie 
umieszczonych 

w pieczy zastępczej
5. Wspieranie osób i rodzin dotkniętych 

problemem przemocy
Zespół 

Interdyscy p 1 inarny 
ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie

- liczba Niebieskich 
Kart w rodzinach 

z dziećmi

Działania profilaktyczne na rzecz wzmacniania rodziny oraz promowanie różnych form 
spędzania czasu wolnego na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin

1. Wspieranie różnych form spędzania czasu 
wolnego dla dzieci i młodzieży

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych

- liczba i rodzaj 
wspierania form 
spędzania czasu 

wolnego dla dzieci 
i młodzieży

2. Realizacja szkolnych programów 
profilaktycznych, edukacyjnych 

i wychowawczych

Szkoły z terenu 
Gminy Brzozie

- liczba 
zrealizowanych 

programów

3. Przeciwdziałanie przestępczości 
i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży

Komenda Powiatowa 
Policji

- liczba rozmów 
profilaktycznych 

w szkołach z terenu 
Gminy Brzozie

4. Zagospodarowanie czasu wolnego oraz 
promowanie aktywności dzieci i młodzieży 

poprzez propagowanie działalności sportowej, 
rekreacyjnej oraz kulturalnej

Szkoły z terenu 
Gminy Brzozie

- liczba i rodzaj form 
zorganizowanych 
spędzania czasu 

wolnego dla dzieci 
i młodzieży



V. Przewidywane rezultaty realizacji Programu

- Polepszenie sytuacji dziecka i rodziny,
- poprawa w funkcjonowaniu rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, 

- poprawa w funkcjonowaniu rodzin bezradnych w prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

- zmniejszenie liczby dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej,

- poprawa sytuacji rodzin, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej,

- wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny 

i poprawa relacji rodzinnych,

- zminimalizowanie negatywnych zachowań wśród dzieci i młodzieży,

- rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi 

Program.

VI. Finansowanie

Finansowanie 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

odbywać się będzie w ramach środków budżetu Gminy Brzozie w tym z opłat za zezwolenia 

na sprzedaż napojów alkoholowych, z programów rządowych przeznaczonych na wspieranie 

rodziny oraz środków zewnętrznych (dotacje z UE).

VII. Monitorowanie

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 jest Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzoziu. Monitoring będzie się odbywał na podstawie danych 

własnych oraz informacji od podmiotów zaangażowanych w poszczególne działania. 

Sprawozdanie z realizacji Programu będzie przedkładane przez Kierownika Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej do 31 marca każdego roku Radzie Gminy w Brzoziu.


